

Udsatte børns trivsel måles

Forskere har udviklet en hjemmeside, der skal hjælpe anbragte børn og unge til bedre trivsel

En ny hjemmeside skal hjælpe sårbare børn og unge.

Siden bygger på, at blandt andre anbragte børn fra 11-års alderen, forældre, pædagoger, lærere, plejeforældre og andre voksne, som er tæt på barnet, udfylder skemaer på internettet.

På den måde nedsættes risikoen for at overhøre barnets stemme, hvis det mistrives, fortæller ekstern lektor Poul Lundgaard Bak, Institut for Folkesundhed på Aarhus Universitet, som har medvirket til at udvikle systemet.

- Det er umådeligt trist, hver gang det ikke bliver opdaget, at et barn mistrives og har brug for hjælp. Systemet kan medvirke til tidligt at opfange, hvordan for eksempel anbragte børn har det, siger Poul Lundgaard Bak, som i mange år har arbejdet med børnesundhed.

Flere sager

Han nævner, at der i Danmark de seneste år har været flere rystende sager om anbragte børn, der ikke er blevet hørt undervejs i sagsforløbet, eller som er blevet helt overset.

Foruden at hjælpe børnene vil det nye system skabe viden om, hvilke offentlige indsatser der virker og ikke virker, siger praktiserende læge og forsker på Aarhus Universitet Carsten Obel.

- Kommunerne gør en stor indsats for at hjælpe udsatte familier, men vi må se i øjnene, at der reelt ikke eksisterer viden om, hvilke indsatser der virker bedst, siger han.

Alle landets kommuner vil inden længe blive tilbudt systemet, der er udviklet med støtte fra TrykFonden.

Her håber forskningschef Anders Hede, at kommunerne vil tage imod det nye tilbud.

- Dette er et eksempel på, at man for alvor nytænker inden for området for udsatte børn og unge. Det flytter socialt arbejde ind i internetalederen og sætter brugerne i centrum, siger han.

» Det er umådeligt trist, hver gang det ikke bliver opdaget, at et barn mistrives og har brug for hjælp

Lektor Poul Lundgaard Bak, Institut for Folkesundhed på Aarhus Universitet

Landmænd tjener flere penge

Det går den rigtige vej for dansk landbrug. Nu gælder det om at bruge medvinden til at nedbringe den høje gæld, som mange landmænd slås med

Af Annette Bredmose

Det lysner for landbruget. I 2013 forventes indkomsterne at forblive på et forholdsvis højt niveau, viser en ny indkomstprognose fra Videncen-

tret for Landbrug.

Også for mælkeproducenterne, som ellers har været hårdt ramt på økonomien, er der grund til optimisme med udsigt til et gennemsnitligt driftsresultat på 365.000 kroner. Det bedste resultat siden 2007.

- På det seneste har vi fået en mindre, men tiltrængt stigning i mælkeprisen. Der er dog fortsat omkring en tredjedel af mælkeproducenterne, som er meget pressede, siger chefkonsulent Susanne Clausen, Videncentret for Landbrug, Kvæg.

Når alle landbrug indregnes forventes en heltidsbedrift i gennemsnit at opnå et driftsresultat på cirka 830.000 kroner i 2013. Året efter forventes det at blive på omkring 750.000 kroner. Til sammenligning var gennemsnittet i 2010 helt nede på 203.000 per gård.

Prognosen forudsiger en generel god indtjening for planter- og svineproducenter, og især pelsdyravlere. Ses der bort fra de meget gode resultater, som pelsdyravlerne opnår med deres mink, ventes driftsresultatet i både 2013

og 2014 at blive på gennemsnitligt cirka 500.000 kroner årligt.

Dette er før aflønning af ejerens arbejde og før forrentning af den kapital, der er investeret i bedriften.

- Vi har set en stigning i afregningspriserne gennem et stykke tid, og sammen med de meget lave renter forklarer det den løbende forbedring af landbrugets økonomi, siger Klaus Kaiser, erhvervsøkonomisk chef på Videncentret for Landbrug.

Den gennemsnitlige indkomst dækker over meget sto-

re forskelle inden for de enkelte bedrifter. Men fælles for landmændene er, at den øgede indtjening forbedrer likviditeten, og det giver al mulig grund til at bruge de gode tider til at nedbringe den store gæld, som mange landmænd dørjer med.

- Vi ved, at renterne på et tidspunkt kommer op, og at EU-støtten sættes ned. For at ruste os til den situation, er det nødvendigt som minimum at nedbringe den dyre del af gælden, mens indtjeningen er til det, siger Klaus Kaiser.



Den Europæiske Union ved Den Europæiske Fond for Udvikling af Landdistrikter og Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri har deltaget i finansieringen af projektet.

Brandvæsenet forsøger tidligt torsdag morgen at få kontrol over flammer, som har fået fat i hovedbygningen på godset Sparresholm. Godset ligger øst for Næstved tæt ved Toksværd på Sydsjælland. FOTO: JENS DRESLING/POLFO

Renæssancegods udbrændt efter lynnedslag

Godset Sparresholm fra Christian IV's tid er totalt raseret af en brand, som blev startet af et lyn

En voldsom brand har i de tidlige timer torsdag raseret renæssancegodset Sparresholm, som ligger ved Holme-

gaard nær Næstved.

Brandvæsenet formoder, at det er et lynnedslag, som har antændt branden, der bredte sig med stor hast.

- Det er totalt overvædet og nedbrændt. Der er kun murene tilbage, fortæller indsatseleder Søren Nielsen fra Næstved Brand og Redning til Ritzau.

Branden blev anmeldt

klokken 4.22 torsdag morgen. Her slog lynet efter alt at dømmen ned i et stillads ved godset, hvilket resulterede i, at der gik ild i bygningen.

Voldsom brand

- Det har været en meget voldsom brand, som har bredt sig som en eksplosion, fortæller Søren Nielsen.

Det er godsets hovedbygning, som har lidt størst skade ved branden, og som ikke står til at redde.

- Vi har forsøgt at redde de to sidebygninger. Den ene er reddet, men den anden er temmelig skadet, fortæller Søren Nielsen.

Sparresholm blev opført i 1609 af Jens Sparre. Det var dengang, at kongen af Dan-

mark havde klap for øjet og lød navnet Christian IV.

- Det er et rigtig gammelt gods, og det er jo trist, når det udbrænder helt, siger Søren Nielsen.

Der opholdt sig ikke nogen personer på godset, da branden brød ud, og ingen mennesker er kommet til skade i forbindelse med branden.